O ingresso na carreira de magistério superior far-se-á no primeiro nível de vencimento da Classe 

A, observando o que está disposto no artigo 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012. Os nomeados e 

empossados exercerão a docência na UFV recebendo o vencimento básico inicial de R$ 4.472,64 (quatro 

mil, quatrocentos e setenta e dois reais e sessenta e quatro centavos) e a retribuição por titulação de R$ 

5.143,54 (cinco mil, cento e quarenta e três reais e cinquenta e quatro centavos). 

3. DAS INSCRIÇÕES. 
 3.1. Serão de exclusiva responsabilidade do candidato os dados cadastrais informados no ato de sua 

inscrição. A UFV não se responsabiliza por quaisquer atos ou fatos decorrentes de informações e/ou